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关于泉州市洛江区万贤街市政道路工程无经济纠纷
公示：兹有本公司承建项目 泉州市洛江区万贤街市政道路
工程 ，工程进度款已按合同约定拔付至 100%，本项目2020
年4月30日竣工验收，已依法解散项目部。项目中涉及的
农民工工资、材料款、机械费等均已结清。如项目中涉及
有关经济纠纷方面和有关农民工工资、材料款、机械费用
等未结清，请在 2023 年 7 月 5 日至 2023 年 7月 20日
期间提交有关证明材料至本公司负责人，由双方进行核
实。期满未申报有效债权的，视为该项目所有涉及有关
经济纠纷方面和有关农民工工资、材料款、机械费用等均已
结清，其自行承担一切后果。联系人：分管项目负责人：
林先生（18759511666）财务负责人：庄小姐（18959982160）

万美工程有限公司
2023 年 7月5日

公 告

线上问诊被指花“冤枉钱”
医生回复敷衍、不及时、用户付费得不到相应服务、退款难等问题，成在线问诊

投诉重点；专家指出，整治在线问诊乱象，还需平台、患者和监管方面共同努力

好大夫在线创始人兼
CEO王航曾表示，在这个
行业，患者的终极投诉是

“医生回复慢、回复太简
单”。对此，他表示，只有
改变服务供给侧结构，通
过搭建团队工作模式、建
立预问诊机制、培养更多
医生助理等方式，从根本
上解决这个问题。

据媒体报道，“先药后
方、AI 开处方药、隐私泄
露、虚假宣传、收费缺乏标
准等问题这些年来也屡见
不鲜。

在苏雅看来，目前，线
上问诊的一些乱象不断出
现，说明对互联网健康问
诊平台的监管仍不完善，
需要平台、患者和监管方

面的共同努
力。

为 了 规
范互联网诊
疗行为，《互
联网诊疗管
理 办 法（试
行）》《互联网
医院管理办
法（试 行）》

《远程医疗服务管理规范
（试行）》《互联网诊疗监管
细则（试行）》等规范性文
件的出台，对互联网诊疗
服务中涉及的基本事项起
到了规范作用。

邓勇表示，加强监管，
平台要建立严格的资质审
查机制，包括平台本身资
质与医务人员资质。平台
自查、行业协会引导和部
门监管要相互结合，规范
线上问诊行为。监管部门
可以利用人工智能对医疗
数据进行整理分析，并将
线上监管与线下巡查相结
合，对其进行全方位监
管。行业协会也要保证平
台建立与运营达到规定的
要求。

“好大夫在线”官网显
示，截至 2022年 7月，好大
夫在线收录了国内 10000
余家正规医院的89万名医
生信息。其中，26 万名医
生在平台上实名注册，直
接向患者提供线上医疗服
务。

记者调查发现，在“好
大夫在线”挂一个专家号
进行问诊，价格不一。例
如，某医院皮肤科一名主
任医师的电话问诊收费是
499 元/8 分钟，图文问诊
399元/天。该医院另一名
主任医师电话问诊收费则
是 298元/15分钟，图文问
诊298元/2天。

“对我们来说，看病花

了不少钱，每一分钱都很
重要。让人气愤的是，钱
花出去了，购买的服务没
什么价值。”王悦说。

互联网医疗平台工作
人员苏雅（化名）认为，“用
户体验差”作为投诉的重
灾区，这与线上线下的沟
通方式有关。受限于线上
沟通的方式，医生不可能
用长篇文字去解释，只能
挑重点来说。在线下，医
生和患者面对面沟通，一
分钟就能输出很多信息和
内容，所以这个体验感本
身就不一样。

北京某医院实习医生
范哲（化名）称，在互联网
远程问诊咨询服务中，医

生掌握的资料并不多，出
于职业要求，不能随意给
出结果或意见，以防造成
误诊。在患者看来，自己
付出金钱希望能买到有价
值的回复，这种带有“消
费”性的咨询，就让人觉得
医生回复“敷衍”。

“从医师端来看，互
联网平台可以为医生开
发‘空闲/忙碌’开关，即
时了解医生的忙碌状态，
安 排 能 及 时 回 复 的 医
生。同时，医生要加强时
间管理，量力坐诊。医生
和平台签约时，应注意最
低坐诊时间、最少问诊次
数等条款，谨慎签约。”邓
勇说。

今年 5月 8日，微信公
众号“上海松江”发布消息
称，上海交通大学和华东政
法大学学生组成依法治疗
小队，诉互联网医疗平台

“丁香医生”违规首诊。《互
联网诊疗管理办法（试行）》
第十六条明确规定，不得对
首诊患者开展互联网诊疗
活动。最终杭州、银川等多
地卫健委责令“丁香医生”
整改。

林鹏表示，他曾多次在
“好大夫在线”首诊，比如孩
子发烧、妇科类、肺病等问
题，“我都在平台问过医生，
没被拒绝过。”

而记者日前在“好大夫
在线”和“百度健康”体验后
发现，明确告知医生是首诊
后，依然可以付费成功，医
生也正常接诊，但在隐蔽处
会标注“仅提供医疗咨询服

务”和“回复仅供参考”。
北京浩天律师事务所

王鑫月律师表示，《互联网
诊疗管理办法（试行）》所规
范的对象是医疗机构及在
医疗机构注册的医生。但
是，平台不一定是医疗机
构，医疗机构可以和第三方
平台进行合作，进行互联网
诊疗活动，因此第三方互联
网医疗平台的监管仍是灰
色地带。

时任国家卫生健康委
员会医政医管局副局长焦
雅辉曾表示，在线疾病咨询
和在线疾病诊疗，这两个之
间确实有一些交叉，在线疾
病咨询不属于互联网诊疗
的范围。互联网诊疗是医
生对疾病下诊断的结论，并
且要提出治疗方案，按照文
件来进行管理。只是提供
一些疾病咨询，比如说你这

个要少吃盐，或者要注意多
运动，提一些这样的建议，
没有明确诊断和治疗，这些
是属于咨询。如果明确诊
断某种疾病，然后告诉患者
要吃什么药，或者要到医院
做某种治疗，就属于诊疗的
范畴，要按照互联网诊疗的
管理办法进行管理。

邓勇分析称，“问诊”和
“医疗咨询”对应不同法律关
系，前者对应医疗服务合同
法律关系，后者仅为咨询服
务。对于平台方常常试图通
过“仅供参考，不能替代医生
和其他医务人员的建议”等
声明避免法律责任的情况，
应当对所谓的“医疗咨询服
务”进行实质性判断，即是否
以医务人员的名义进行了病
情诊断并给出治疗方案，并
不是换个名头，即可违反互
联网首诊制度。

同王悦一样，林鹏（化
名）也在“好大夫在线”遇到
类似情况。今年 3月，林鹏
皮肤出现黑斑，他在“好大
夫在线”购买了医生的电话
问诊服务。

林鹏告诉记者，以前家
人在“好大夫在线”进行多
次问诊，觉得医生回复还不
错。这次他专门挂了专家
号，希望得到更专业的诊
疗。“全程通话不到 3分钟，
医生建议我去线下看一下，
没有给出任何针对病情的
专业分析。”林鹏说，这次问
诊费用是 140 元，120 元是

医生的服务费用，20元是平
台服务费。

“平台收取服务费，理
应解决用户需求。”林鹏说，
他这次问诊未得到任何有
价值信息，向平台投诉，并
要求退款，“但我找不到退
款窗口，只有客服对话框，
回复慢且内容形式化”。记
者查看消费者多条申请退
款的投诉，客服回复的拒绝
退款内容相似。其中，多数
回复是：“医生给出了初步
的诊断……”

在某投诉平台，有消费
者在线上问诊平台选择了

264元的“一问一答”线上问
诊方式，结果得到的回复
是：“建议上医院检查。”“我
不 能 忍 受 花 这 种‘ 冤 枉
钱’。”上述消费者说。

北京中医药大学法律系
教授邓勇分析称，是否可以
申请退款，关键在于医生是
否实施了诊疗行为。如果医
生仅询问病情，未做实质性
诊断和治疗方案，也未开具
药方，则可以认定双方之间
不是医疗服务合同关系，而
是普通的服务合同，可以适
用消费者权益保护法、民法
典合同编的规定进行维权。

因患有多年糖尿病导致眼底病变，王悦（化名）在本地医院看过后，想找大城市更权威专家进行诊断。数月前，病友向她推荐
了“好大夫在线”问诊平台。她在平台支付72元购买了图文问诊服务，包含60元医生问诊费和12元平台服务费，并上传了7张病
情图片。王悦说，等待几个小时后，她得到医生的回复却是“看不清”。

在某投诉平台上，关于在线问诊平台，医生回复敷衍、不及时、用户付费得不到相应服务、退款难等问题，投诉数量超千条。
为强化“互联网+医疗”法律监管，国家卫生健康委先后印发一系列配套文件，规范互联网诊疗、互联网医院健康发展。但专家

指出，整治在线问诊乱象，还需平台、患者和监管方面共同努力。

【焦点三】
平台医生“敷衍”消费者？

【焦点四】
平台、患者和部门如何形成监管合力?

【焦点一】
网上诊疗却被建议上医院检查？

【焦点二】
违规首诊是互联网医院通病？

N央广网

建议上医院检查
那我的钱

不是白交了？
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体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第23175期开奖公告

开奖日期：2023年7月4日
本期开奖号码：01+03+16+22+25+27+28 23
本期出球顺序：01+25+03+22+16+27+28 23

本期销售金额：894160元。
2000000.00元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为2023年

9月4日，逾期作弃奖处理。
第23176期开售时间：2023

年 7月 4日 20：10：00。止售时
间：2023年7月5日20：00：00。

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
96注

371注
503注
65注
4注
0注

24注
371注

0注
0注
0注
0注
1注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

中国体育彩票7星彩第23076期开奖公告

开奖日期：2023年7月4日
本期开奖号码：9 9 3 2 5 8 + 4

中国体育彩票福建36选7第23074期开奖公告
开奖日期：2023年7月4日

本期开奖号码：02+14+19+32+33+34+35 01
本期出球顺序：34+32+02+19+35+33+14 01

本期销售金额：854428元。
61706415.00元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 9

月4日，逾期作弃奖处理。
第 23075期开售时间：2023

年7月4日20：10：00。止售时间：
2023年7月6日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

幸运奖

本地中奖注数

0注
0注
7注

20注
356注
474注

8437注
0注

单注奖金

0元
0元

4847元
500元
50元
20元
6元
0元

本期全国销售金额：16166964元。
137939356.56元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年9月4日，逾期作弃

奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
0注

16注
28注

1334注
18160注

612451注
631989注

单注奖金
---

22273元
3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计
0元

356368元
84000元

667000元
544800元

3062255元
4714423元

中国体育彩票排列3（福建省）第23175期开奖公告

开奖日期：2023年7月4日 本期开奖号码：2 8 0
投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

10802注

0注

19277注

本地
中奖注数

251注

0注

197注

单注
奖金

1040元

346元

173元

本期全国销售金额：51553928元，本省
（区、市）销售金额：878484元。

8879565.72元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 9月 4日，逾期

作弃奖处理。
第 23176期开售时间：2023年 7月 4日

21：10：00。止售时间：2023年7月5日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

75注
75注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

7500000元
7500000元

中国体育彩票排列5第23175期开奖公告
开奖日期：2023年7月4日
本期开奖号码：2 8 0 8 1

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19636544元。

156280642.44元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 9月 4日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7第23175期开奖公告

开奖日期：2023年7月4日
本期开奖号码：01+03+16+22+25+27+28 23
本期出球顺序：01+25+03+22+16+27+28 23

本期销售金额：825276元。

696884.38元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为2023年9
月4日，逾期作弃奖处理。

第 23176期开售时间：2023
年7月4日20：10：00。止售时间：

2023年7月5日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

1注

149注

2944注

单注奖金

26328元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23175期开奖公告
开奖日期：2023年7月4日

本期开奖号码：02+08+16+18+20
本期出球顺序：18+02+08+20+16

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
0注

10注
47注

1238注
13868注

单注奖金

0元
0元

1200元
200元
20元
6元

本期销售金额：104984元。
本期特等奖出自：厦门3502090515门店（1注）。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年9月4日，逾期作弃奖处理。
第23176期开售时间：2023年7月4日20：10：00。止

售时间：2023年7月5日20：00：00。


